395. Le lieutenant du bailli de Chablais et Genevois interdit aux
habitants  d’Ollon  l’usage  des  pâturages  d’Anzeindaz  réservés  aux

 seuls habitants de Bex.

1

1298 juin 17. Saint-Maurice

Ego Petrus de Sarravalle, tenens locum baillivi Chablasii et Gebennarum notum
facio universis quod cum receperim quasdam patentes litteras sigillo illustris viri
domini Amedei comitis Sabaudie sigillatas in quibus continebatur quod ipse do-
minus comes mandabat et precipiebat baillivo suo et iudici ceterisque officiali-
bus

a

 suis Chablasii et Gebennarum quod ipsi prohiberent homines et habitatores
in parrochia de Olono ne aliquo modo uterentur pascuis positis et sitis in parro-
chia de Bacio et infra limites dicte parrochie de Bacio, exceptis tantum duobus
locis videlicet Torrentruex et Bruel, una cum dicti homines et habitatores dicte
parrochie de Olono nitantur uti sive velint pascuis montis de Anzenda ultra vo-
luntatem hominum communitatis de Bacio et ultra prohibicionem eisdem factam
per nuncios proprios baillivi Chillyonis prout hec in quodam publico instrumento
vidimus contineri, petebant a me homines communitatis de Bacio quod animalia
hominum habitatorum in parrochia de Olono removeri facerem a dicto monte
cum mons et pascua dicti montis de Anzenda siti sint infra confines et limites
parrochie de Bacio, scilicet ab aqua que dicitur Gryona versus confines et parro-
chiam Sancti Mauricii Agaunensis, ex adverso hominibus communitatis de Olo-
no contrarium asserentibus petita fieri non debere.

Super quibus diligenter inquisivi veritatem scilicet per Domongium Sutorem,
Iohannem de Grions et Iohannem dictum Gyndre burgensem Sancti Mauricii;
quibus diligenter examinatis, inveni dictum montem et pascua eiusdem esse de
parrochia de Bacio et sitos esse ab aqua que dicitur Griona versus confines Sancti
Mauricii et idcirco consideratis actestacionibus dictorum testium et quibusdam
confessionibus factis coram me per homines dicte communitatis de Olono et
coram diversis iudicibus et ballivis, prohibeo hominibus dicte communitatis de
Olono ne a modo uti presumant dictis pascuis de Anzenda nisi in dictis duobus
locis suprascriptis sub pena vigintiquinque librarum Mauriciensium ipsi domino
comiti persolvenda quociens contraventum fuerit, dans et concedens dictis homi-
nibus dicte communitatis de Bacio plenam et liberam auctoritatem et licentiam
quod dictis pascuis dicti montis de Anzenda a modo utantur pro libito voluntatis. 

In quorum omnium robur et testimonium sigillum curie dicti domini comitis
una cum sigillo meo rogavi apponi et posui huic scripto. 

Datum apud Sanctum Mauricium die martis ante festum beati Iohannis bap-
tiste anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo.
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AC Bex, Série parchemins, classement chronologique, 

parchemin original, 

28 x 13,5 cm, les deux
sceaux annoncés manquent.

a

 Lisez officiariis.

1

 Les deux communautés se sont affrontées à de nombreuses reprises au sujet de leurs pâturages.
Compromis et sentences mettent temporairement fin à ces conflits, contribuant à déterminer
progressivement les limites modernes de Bex et Ollon. S’il y a lieu, on procède à l’interroga-
toire de témoins, qui viennent éclairer arbitres ou magistrats. (Cf. aux AC Bex, Série Parche-
mins, des pièces de 1290, 1293, 1417 et 1439, qui toutes confirment la maîtrise des Bellerins
sur les pâturages d’Anzeindaz).
Un autre thème constant de litiges entre communautés ou internes dans les Préalpes vaudoises
réside dans l’organisation et la mise en oeuvre des mesures contre les crues de la Gryonne, de
l’Avençon ou de la Grande Eau. Le problème crucial est évidemment celui de la répartition des
frais élevés de travaux qu’il faut souvent recommencer. Ces difficultés ne connaîtront aucune
solution définitive pendant l’époque savoyarde et se poursuivent pendant la domination
bernoise; ainsi par exemple en 1528, la communauté de Bex poursuit les nobles jusque devant
le Conseil des Deux Cents pour obtenir leur participation financière (AC Bex, Registres, vol.
2, fol. 4 et s.). 

396. La communauté de Bex désigne neuf jurés chargés de procéder à 
l’inspection des chemins et pâturages.    

1438 juillet 21. Bex

[...] Anno domini millesimo quatercentesimo trigesimo octavo indicione prima
et die vicesima prima mensis iullii coram me notario publico et testibus in-
frascriptis constituti Iohannes Guy alias Bron, Hudricus Escoffier, Iohannes de
Amarde et Iaquetus Iacodi alias Oyex de Possia nominibus suis et inquantum eos
et eorum quemlibet tangit ac vice et nominibus virorum nobilium et potentium
videlicet dicti Iohannis Guy et Hudrici, nobilis Amedei de Verneto militis, Io-
hannes de Amarduy, nobilis Aymonis Hugonis, Iohannis et Ludovici de Roverea
fratrum et Iaqueti Iacodi alias Oyex, nobilis Iohannis de Composito omnesque
simul predictis nominibus ut homines et feudatariorum nobilium predictorum
cum ita sit quod die presenti suprascripta nobilis Guichardus Tavelli antedictus
Bacii pro terra parte iuridicionis loci eiusdem et nobilis Gabriel de Duyno dictus
castri Bacii cumdominus

a

 dicti loci Bacii iuriditionisque eiusdem loci pro duabus
partibus nominibus suis et aliorum nobilium feudatariorum in dominio et parro-
chia Bacii ac probi homines dicte parrochie Bacii iuridicionisque dicti loci seu
maior pars ut fertur dicte Bacii parrochie et communitatis dictorum hominum et
nominibus suis et aliorum absencium hominum sibi adherere volentium elexe-
runt et levaverunt novem probos homines dicte communitatis Bacii iuratos ad
faciendum in dicta Bacii parochia locis consuetis tam in plano quam in monte per
loca viari solita viancias videlicet ad seperandum

b

 possessiones proprias a
pascuis communibus dicte communitatis et parrochie et pascua communia a pos-
sessionibus propriis ut alias sint usitata. Ibidem ipsique nobiles dictos novem
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iuratos et certos eorum consiliarios electos eciam et iuratos ad dandum consilium
predictis novem iuratis ut convenit in talibus, ut

c

 moris est, super dictis vianciis
fiendis in dicta parrochia et communitate promiserunt servare et custodire in-
dempnes et illesos ut convenit ut de dicta indempnitate et electione dictorum no-
vem iuratorum et consiliariorum plene constat instrumento recepto per Iohannem
de Petra notarium die predicta et factis prestitis et receptis iuramentis a dictis pro-
bis huminibus

b

 iuratis per dictum Iohannem de Petra de mandato dictorum nobi-
lium dominorum Bacii in manibus dicti notarii super sanctis dei euvangeliis
videlicet sancta canone de bene viando et consulendo que cognoscendo viandari
nominibus dictorum nobilium et proborum dicte communitatis [...]. 

Actum hoc Bacii in platea communi vocata de ulmo loco curiam loco curiam
et causas teneri et fieri solitam.  

Presentibus [...]. 

AC Bex, Série Parchemins, classement chronologique. 

Vidimus

 de l’original réalisé par le notaire
Uldric Bizelli de Orserens, qui a apposé son signet manuel, 31,5 x 42 cm.

a

lect. difficile.

b

sic.

c

Le ms. porte 

et

.

397. Ordonnances des coseigneurs de Bex sur la boucherie et le 
commerce de la viande à Bex.   

1438 août 2. Bex   

Notum sit omnibus et singulis presentibus pariter et futuris litteras presentes
inspecturis quod nos Gabriel de Duyno et Guichardus Tavelli domini Bacii, no-
minibus nostris et eciam nomine domini Amedei de Verneto militis, ad preces et
requisicionem maioris et sanioris partis proborum hominum communitatis Bacii,
pro re publica et bono communi, eo quod nobis et predicte communitati genera-
liter in loco Bacii predicto in speciali et honesto loco publico de bonis et recep-
tibilibus castronis, mutonis, bovinis, caprinis, porcinis et vitulinis acque edulibus
delicatis aliis carnibus exceptis carnibus recentibus in macello vendendis servia-
tur et vendatur per aliquem in suum macellarium ad hec facere et vendere ydo-
neum et potentem reperiendum, ordinavimus et voluimus, ordinamusque serie
presencium et volumus, inquantum possumus et fieri debet, quod in Bacio sit et
esse debeat de toto